Governo do Estado de São Paulo

Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados
Gerência Financeira e Contábil

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 270.00000089/2024-46

Interessado: Fundação SEADE

Assunto: Ata do Conselho Fiscal da Fundação Seade

ATA DA 513ª - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA

FUNDAÇÃO SISTEMA ESTADUAL DE ANÁLISE DE DADOS - SEADE

Aos vinte e um dias do mês de março de 2025, na sede da Fundação Sistema Estadual de Análise de
Dados – SEADE – CNPJ 51.169.555/0001-00, localizada na Avenida Professor Lineu Prestes, 913, nesta
Capital, reuniram-se para realização da 513ª Reunião do Conselho Fiscal desta Entidade, em caráter
extraordinário, com vistas à análise do Balanço do exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Os
membros do Conselho Fiscal, com base nas análises mensais efetuadas durante o exercício, acrescidas das
explanações efetuadas pelos representantes da Fundação SEADE, examinaram as demonstrações
financeiras e as peças contábeis (Balanço Gerais e Anexos, composto pelos Balanços Patrimonial,
Financeiro, Orçamentário e a Demonstração das Variações Patrimoniais), relativas ao exercício de 2024,
conforme disposições da Lei Federal n° 4.320, de 17/03/1964, e, após análise de toda documentação
apresentada pelos Senhores Joaquim Pereira Neto, Gerente Financeiro e Contábil, José Carlos Meirelles,
Contador e Tania de Cilda Alcântara Franca, ainda, consubstanciado no Relatório dos Auditores
Independentes, de 20 de março de 2025, da Priori Serviços e Soluções, Contabilidade EIRELI ME, empresa
responsável pelos trabalhos de auditoria, todos os membros do Conselho Fiscal, APROVAM as contas
desta Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados - SEADE. Nada mais havendo a tratar, deu-se por
encerrada a sessão, com a lavratura da presente ata para todos os fins de direito que, lida e achada
conforme, vai por todos assinada.

Ana Paula Inácio da Silva

Natalia Risério Povoação

Wagner Marcelino Gomes da Silva

04/04/2025, 14:18 SEI/GESP - 0060783676 - Ata de Reunião

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=rel_bloco_protocolo_listar&acao_origem=bloco_assinatura_listar&acao_retorno=bloco_assinatura… 1/3

Joaquim Pereira Neto

José Carlos Meirelles

Tânia de Cilda Alcântara Franca

Luiz Ricardo Santoro

Jacqueline Faíolo Terto de Oliveira

Marcelo Camilo

Denise Aparecida Guazzelli Carreau

Idê Romani de Camargo Ortiz

Documento assinado eletronicamente por Jacqueline Faiolo Terto De Oliveira, Assessor IV, em
21/03/2025, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Santoro, Diretor Adjunto Administrativo e
Financeiro, em 21/03/2025, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Tania Cilda Alcantara Franca, Assessor III, em
21/03/2025, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Pereira Neto, Gerente, em 21/03/2025, às
18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de
10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Meirelles, Assessor III, em 21/03/2025, às
18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de
10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Camilo, Assessor I, em 24/03/2025, às 10:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de
abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Natalia Riserio Povoação, Coordenador, em
24/03/2025, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Inácio Da Silva, Chefe de Gabinete, em
24/03/2025, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

04/04/2025, 14:18 SEI/GESP - 0060783676 - Ata de Reunião

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=rel_bloco_protocolo_listar&acao_origem=bloco_assinatura_listar&acao_retorno=bloco_assinatura… 2/3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por Idê Romani de Camargo Ortiz, Supervisor
Administrativo, em 24/03/2025, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Wagner Marcelino Gomes da Silva, Assessor Fiscal
Do Gabinete Do Secretário, em 24/03/2025, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Denize Aparecida Guazzelli Carreau, Gestora de
Unidade Setorial de Ouvidoria, em 24/03/2025, às 12:46, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0060783676 e o código CRC 9AAD4707.

Criado por joaquimneto, versão 2 por joaquimneto em 21/03/2025 17:46:45.

04/04/2025, 14:18 SEI/GESP - 0060783676 - Ata de Reunião

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=rel_bloco_protocolo_listar&acao_origem=bloco_assinatura_listar&acao_retorno=bloco_assinatura… 3/3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0